Município de Mercedes
Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLICA REFERENTE AO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2017

Aos dez dias do mês de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 09:00h, reun ram-se
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Mercedes, o(a) Pregoeiro(a), junt mente
com a equipe de apoio, todos designados pela Portaria n.º 302, de agosto de 201 , para
proceder à abertura e julgamento do processo de licitação modalidade Pregão, forma
Presencial, n.0 69/2017, que tem por objeto a formalização de ata de registro de preç s para
eventual contratação de empresa para fornecimento de produtos químicos e materi is para
laboratório, para manutenção da qualidade da água potável disponibilizada pelo S MAE -
Serviço Municipal de Água e Esgoto, do Município de Mercedes, durante o exercício de
2017, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 1 (Memorial Descritjvo) do
respectivo Edital. Aberta a sessão, passou-se inicialmente ao credenciamento dos Li itantes
presentes, pelo que se legitimaram a concorrer as empresas: PRIDE ATACADO TDA -
ME, CNPJ: 20.732.659/0001-40 (doravante: PRIDE); SLO CONSTRUTORA DE BRAS
LTDA - EPP, CNPJ: 21.586.333/0001-14 (doravante: SLO); PR LABOR CO . DE
PRODUTOS PARA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA - EPP, NPJ:
15.188.525/0001-70 (doravante: PR); RICOQUIMICA LTDA, CNPJ: 02.776.279/0 01-00
(doravante: RICOQUIMICA).
Todas as empresas apresentaram documentação comprovando enquadrame to na
condição de ME e/ou EPP. Caso seja necessário, terão assegurados os benefícios pr vistos
na Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações. Em seguida, o Sr. Pregoeiro d clarou
aberta a sessão pública de Pregão, tecendo esclarecimentos acerca do proced mento
licitatório. Após, recebeu dos Licitantes presentes e credenciados a declaraç~o de
cumprimento dos requisitos de habilitação juntamente com os envelopes nº 01 (prop sta de
preço) e nº 02 (documentação de habilitação), passando a abertura e aferição do co teúdo
dos primeiros, disponibilizando-os para que os representantes credenciados e prese tes na
sessão efetuassem verificação e apresentassem eventuais apontamentos. Após ter o
Pregoeiro averiguado a conformidade das propostas com os requisitos presentes em Edital,
proclamou-as aos presentes, indicando o seguinte:
- O licitante PRIDE apresentou valor de proposta de preço para o Item 5 acima do v lorde
teto do Edital, por isso a licitante PRIDE esta desclassifica para o Item 5.
- O licitante PRIDE pediu para retirar a proposta de preço para o Item 6, o Pregoeiro
a retirada da proposta.
Realizada a classificação de conformidade com o estabelecido em Edital (Anexo 1), assou
então o(a) Pregoeiro(a) a convocar os licitantes para oferecimento de lances, de acord com
as disposições da Lei n.0 10.520/02, os quais se deram de acordo com o registra o nas
planilhas anexas, partes integrantes desta Ata.
À medida em que a disputa foi ocorrendo e a documentação de habilitação das lici antes
vencedoras foram sendo abertas e verificadas, foram sendo disponibilizadas a to os os
licitantes para verificar e vistar as mesmas. Vencida a etapa de apresentação de lances
verbais, promoveu o Pregoeiro nova classificação das propostas, pelo que se ap rou a
classificação final verificada no Anexo li desta Ata.

Página de2 f,

Município de Mercedes
Estado do Paraná

Após a ordenação mencionada, averiguou o(a) Pregoeiro(a) a aceitabilidade das pLopostas
classificadas em primeiro lugar, decidindo por acolhê-las em virtude de estarem conlizentes
com o instrumento convocatório e com os preços praticados no mercado. Ato contínuo,
passou a abertura dos envelopes nº 02 (documentação de habilitação), constatandtj que as
Licitantes primeiras colocadas atendem a todos os requisitos de habilitação. 1

Todos os documentos foram rubricados e aferidos pelos presentes, não havendo qualquer
manifestação a respeito de irregularidades. Vencida a etapa de habilitação, e estando
plenamente satisfeitas as exigências contidas em Edital, declarou o Pregoeiro ven~bedoras
as empresas classificadas em primeiro lugar, conforme consignado no Anexo li da resente
Ata. Não havendo manifestação do interesse de recorrer por parte de qualquer icitante,
adjudicou o(a) Pregoeiro(a) o objeto do certame às Licitantes declaradas ven edoras,
informando, em seguida, que os autos do processo serão encaminhados à autoridade
competente para homologação do procedimento. Finda a sessão e nada mais ha endo a
constar, encerrou-se a presente ata que lida e a ada c nfor e ai assinado por tod s.

cfw:~J)~°'
w;cimara Bisca"',;/
EQUIPE DE APOIO

o~liDa6~
Djesf;Jca R. Siewes
EQUIPE DE APOIO

PRIDE
CNPJ:

PR LABOR O
-EPP
CNPJ: 15.188. 25/0001-70

RA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORI LTDA

)

Página 2 de 2

) )

MUNICÍPIODEMERCEDES

RODADAS SLO
1ª R$ 1.445,00
2ª R$ 1.437,00
3ª R$ 1.421,00
4ª R$ 1.405,00
5ª DECLINA
6ª-
7ª-
8ª-
9ª-
10ª-
11ª

RICOQUIMICA
R$ 1.445,00
R$ 1.429,00
R$ 1.413,00
R$ 1.397,00

PREGÃO Nº 69/2017

12ª
Quantidade 30
Valor Unitário
Arredondamento 41.910,00

R$ 0,00
j R$ 1.397,00 j 1Desconto Í R$

MENOR LANCE

R$ 1.445,00
R$ 1.429,00
R$ 1.413,00
R$ 1.397,00
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$~

48,00 J

/

a
o
t;~c.nc:r

) )

ITEM 02

MUNICÍPIODEMERCEDES

RODADAS SLO RICOQUIMICA
1ª R$ 1.816,83 R$ 1.816,83
2ª R$ 1.807,00 R$ 1.797,00
3ª R$ 1.788,00 R$ 1.779,00
4ª R$ 1.770,00 R$ 1.761,00
5ª DECLINA R$ 1.690,00
6ª-
7ª-
8ª-
9ª-
10ª-
11ª-
12ª--

Quantidade 10
Valor Unitário 16.900,00
Arredondamento R$ 0,00

PREGÃO Nº 69/2017
MENOR LANCE

R$ 1.816,83

R$ 1.797,00

R$ 1.779,00

R$ 1.761,00

R$ 1.690,00

R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

1 R$ 1.690,00 1 1Desconto I R$

{,

o
o;~.cn~

Página 1

) )

~
ITEM 03

MUNICÍPIODEMERCEDES

PREGÃO Nº 69/2017

tJDO no PJJ.~JJ.1\/JJ

ITEM 03

RODADAS! RICOQUIMICA

_____ --'---· -LANÇE_MÁXIMO _

R$ 527,35
1ª R$ 591,93
2ª R$ 530,00
3ª
4ª
5ª
6ª
7ª
8ª
9ª
10ª
11ª
12ª

Quantidade 20

MENOR LANCE

R$ 591,93
R$ 530,00
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor Unitário
Arredondamento

10_600,00
R$ 0,00

j R$ 530,001 jDesconto I R$

o
o

;~ Página 1

)

ITEM04

MUNICÍPIODEMERCEDES
ESTADO DO PARANÁ

PREGÃO Nº 6912017-~ ... --
RODADAS PRIDE PR PRIDE PR MENOR LANCE1ª R$ 8,55 R$ 8,50 R$ 6,85 R$ 6,82 R$ 6,822ª R$ 8,46 R$ 8,42 R$ 6,79 R$ 6,60 R$ 6,603ª R$ 8,38 R$ 8,34 R$ 6,57 R$ 6,54 R$ 6,544ª R$ 8,30 R$ 8,26 R$ 6,51 R$ 6,48 R$ 6,485ª R$ 8,22 R$ 8, 18 DECLINA

R$ 8, 186ª R$ 8, 14 R$ 7,90
R$ 7,907ª R$ 7,86 R$ 7,50
R$ 7,508ª R$ 7,46 R$ 7,30
R$ 7,309ª R$ 7,26 R$ 7, 10
R$ 7, 1010ª R$ 7,06 R$ 7,00
R$ 7,0011ª R$ 6,97 R$ 6,94
R$ 6,9412ª R$ 6,91 R$ 6,88
R$ 6,88Quantidade 2600

Valor Unitário 16.848,ool 1 R$ 6,481 loesconto 1 R$Arredondamento 1 R$ 0,00 1

oo
o

;~ Página 1

)

ITEM 05

MUNICÍPIODEMERCEDES

RODADAS--
1ª 1 R$
2ª-
3ª-
4ª-
5ª-
6ª

PR
PREGÃO Nº 69/2017

2,50

7ª
8ª

9ª

10ª
11ª
12ª

Quantidade 2800

MENOR LANCE

R$ 2,50
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$-
R$

Valor Unitário
Arredondamento

7.000,00
R$ 0,00

1 R$ 2,501 Desconto R$

o

~.~©to/

Página 1

ITEM 06

RODADAS

MUNICÍPIODEMERCEDES

PREGÃO Nº 6912017

~g
N
o
o
o

1ª
MENOR LANCE

2ª
R$

3ª
R$

4ª
R$

5ª
R$

6ª
R$

7ª
R$

8ª R$

9ª
R$

10ª
R$

11ª
R$

12ª
R$

Quantidade 300
R$

Valor Unitário
Arredondamento R$ 0,00

1 R$ - J jDesconto I R$

Página 1

( (

ITEM 01
Ordem Empresa Valor

1º RICOQUIMICA 1.445,00
2º SLO 1.445,00
3º PRIDE
4º PR

Anexai .
J )

~ -
ANEXO 1 - CLASSIFICAÇAO DAS PROPOSTAS

ITEM 04
Ordem Empresa Valor

1º PR 8,50
2º PRIDE 8,55
3º SLO
4º RICOQUIMICA

ITEM 02
Ordem Empresa Valor

1º RICOQUIMICA 1.816,83
2º SLO 1.816,83
3º PRIDE
4º PR

ITEM 05
Ordem Empresa Valor

1º PR 2,50
2º PR/DE* 2,65
3º SLO
4º RICOQUIMICA

* Empresa desclassificada

ITEM 03
Ordem Empresa Valor

1º RICOQUIMICA 591,93
2º PRIDE
3º SLO
4º PR

ITEM 06
Ordem Empresa Valor

1º PRIDE 31,00
2º SLO
3º PR
4º RICOQUIMICA

~

~

l\S
~·

o
o
.,....,~' '~' .o...... ~ ~

Page 1 ORS

\
l;

ANEXO li - CLASSIFICAÇÃO FINAL
ITEM 01

Ordem Empresa Valor
1º RICOQUIMICA 1.397,00
2º SLO 1.405,00
3º PRIDE
4º PR

ITEM 04
Ordem Empresa Valor

1º PR 6,48
2º PRIDE 6,51
3º SLO
4º RICOQUIMICA

ITEM 02
Ordem Empresa Valor

1º RICOQUIMICA 1.690,00
2º SLO 1.770,00
3º PRIDE
4º PR

ITEM 05
Ordem Empresa Valor

1º PR 2,50
2º PR/DE* 2,65
3º SLO
4º RICOQUIMICA

* Empresa desclassificada

ITEM 03
Ordem Empresa Valor

1º RICOQUIMICA 530,00
2º PRIDE
3º SLO
4º PR

1
\~

ITEM 06
Ordem Empresa Valor

1º PRIDE
2º SLO
3º PR
4º RICOQUIMICA

~

~ ~@
~ .!Jp